
АВТОМОБИЛЬНО-ДОРОЖНЫЙ ИНСТИТУТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

БИБЛИОТЕКА 
 

 

 

 

 

РАРИТЕТНЫЕ ИЗДАНИЯ 

БИБЛИОТЕКИ АВТОМОБИЛЬНО-ДОРОЖНОГО 

ИНСТИТУТА 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 
 

ГОРЛОВКА, 2018 



УДК 016+002.2(01) 

ББК Я17+Ч611я1 

Р 239 

 

 

Составители:   Пилюгина Н.А., библиотекарь, 

Скляр Н.Е., библиотекарь 1 категории, 

Туник О.В., библиотекарь 1 категории. 

 

Р 239 Раритетные издания библиотеки Автомобильно-дорожного 

института : библиогр. указ. / б-ка ; сост. : Н. А. Пилюгина ; Н. Е. Скляр; 

О. В. Туник. – Горловка : АДИ ГОУ ВПО «ДонНТУ» ; б-ка, 2018. – 45 с. 

 

 

  

Библиографический указатель отражает перечень редких и ценных 

печатных документов библиотеки Автомобильно-дорожного института ГОУ ВПО 

«ДонНТУ». Это книги по естественным наукам, технике, а также произведения 

художественной литературы и литературы универсального содержания. 

Библиографическое пособие адресовано широкому кругу читателей, интересую-

щихся редкими изданиями книг. 

 

 

 

 

 

 

 

 
© АДИ ГОУВПО «ДонНТУ», 2018 

2 
 



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Библиографический указатель включает описания 256 изданий. Все книги, 

представленные в библиографическом пособии, являются самыми старыми по 

году издания, из имеющихся в фонде библиотеки Автомобильно-дорожного 

института ГОУ ВПО «ДонНТУ». Хронологические рамки вошедших в указатель 

изданий с 1896 года по конец 1960 годов. Описание изданий сделано de visu и 

соответствует ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». Материалы даны на языке 

оригинала. Способ группировки материала – систематический, нумерация – 

сквозная. Библиографические записи в рамках каждого раздела расположены в 

алфавитном порядке. Справочный аппарат библиографического указателя 

представлен содержанием и именным указателем. 

Издание данного библиографического пособия послужит стимулом для 

изучения технических и естественных дисциплин, истории, литературы, науки и 

культуры. Указатель поможет решать учебные и воспитательные задачи, 

пробудить и воспитать интерес студентов к редким книжным изданиям.  

Библиографическое пособие будет также полезно специалистам в области 

изучения и описания редких книг, библиографам, книговедам и всем читателям, 

интересующимся историей книжной культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

 



СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителей  3 

Литература универсального содержания  5 

Естественные науки  10 

Техника  12 

История  22 

Литературоведение и художественная литература  24 

Именной указатель  33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

4 
 



ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 
1. Англо-русский горнотехнический словарь / сост. Б. М. Косминскиий ; под 

ред. Б. М. Воробьева. – М. : Углетехиздат, 1958. – 478 с. 

2. Большая Советская Энциклопедия / гл. ред. О. Ю. Шмидт. – М. : Сов. 

энцикл., 1926–1947. 

Т. 1 : А – Аколла. – 1926. – 832 стб. 

Т. 2 : Аконит – Анри. – 1926. – 800 стб. 

Т. 3 : Анрио – Атоксил. – 1926. – 800 стб. 

Т. 4 : Атоллы – Барщина. – 1926. – 800 стб. 

Т. 5 : Барыкова – Бессалько. – 1927. – 808 стб. 

Т. 6 : Бессарабия – Больм. – 1927. – 832 стб. 

Т. 7 : Больница – Буковина. – 1927. – 832 стб. 

Т. 8 : Буковые – Варле. – 1927. – 816 стб. 

Т. 9 : Варлен – Венглейн. – 1928. – 852 стб. 

Т. 10 : Венгрия – Вильно. – 1928. – 814 стб. 

Т. 11 : Вильон – Водемон. – 1930. – 832 стб. 

Т. 12 : Воден – Волховстрой. – 1929. – 832 стб. 

Т. 13 : Волчанка – Высшая. – 1929. – 806 стб. 

Т. 14 : Высшее – Гейлинкс. – 1929. – 864 стб. 

Т. 15 : Гейльброн – Германия – 1929. – 826 стб. 

Т. 16 : Германия – Гимн. – 1929. – 864 стб. 

Т. 17 : Гимназия – Горовицы. – 1930. – 812 стб. 

Т. 18 : Город – Грац. – 1930. – 864 стб. 

Т. 19 : Грациадеи – Гурьев. – 1930. – 844 стб. 

Т. 20 : Гурьевка – Дейки. – 1930. – 878 стб. 

Т. 21 : Дейли – Джут. – 1931. – 848 стб. 

Т. 22 : Джуца – Договор торговый. – 1935. – 840 стб. 

Т. 23 : Доде – Евразия. – 1931. – 828 стб. 

5 
 



Т. 24 : Евреи – Железняков. – 1932. – 800 стб. 

Т. 25 : Железо – Зазор. – 1932. – 800 стб. 

Т. 26 : Зазубные – Зерновые. – 1933. – 816 стб. 

Т. 27 : Зерновые. – Империализм. – 1933. – 960 стб. 

Т. 28 : Империалист. война – Интерполяция. – 1937. – 804 стб. 

Т. 29 : Интерполяция – Ист. языковедение. – 1935. – 764 стб. 

Т. 30 : История – Камбиформ. – 1937. – 800 стб. 

Т. 31 : Камбоджа – Кауфмана пик. – 1937. – 808 стб. 

Т. 32 : Каучук – Классон. – 1936. – 864 стб. 

Т. 33 : Классы – Конкуренция. – 1938. – 858 стб. 

Т. 34 : Конкурс – Крестьян. война. – 1938. – 858 стб. 

Т. 35 : Крестьян. газета – Ларсон. – 1937. – 768 стб. 

Т. 36 : Ларте – Лилло. – 1938. – 832 стб. 

Т. 37 : Лилль – Маммалогия. – 1938. – 840 стб. 

Т. 38 : Маммилярия – Мера стоимости. – 1938. – 832 стб. 

Т. 39 : Мерави – Мамоты. – 1938. – 752 стб. 

Т. 40 : Монада – Нага. – 1938. – 784 стб. 

Т. 41 : Наган – Нидерл. искусство. – 1939. – 864 стб. 

Т. 42 : Нидерланды – Оклагома. – 1939 – 832 стб. 

Т. 43 : Окладное страхование – Палиашвили. – 1939 – 832 стб. 

Т. 44 : Пализа – Перемычка. – 1939 – 832 стб. 

Т. 45 : Перемышль – Пол. – 1940 – 880 стб. 

Т. 46 : Пола – Призмы оптич. – 1940 – 816 стб. 

Т. 47 : Признаки делимости – Равенстон. – 1940 – 896 стб. 

Т. 48 : Рави – Роббиа. – 1941 – 880 стб. 

Т. 49 : Робер – Ручная граната. – 1941 – 912 стб. 

Т. 52 : Сознание – Стратегия. – 1947 – 942 стб. 

Т. 55 : Трихоцисты – Укр. искусство. – 1947 – 986 стб. 

Т. 56 : Украинцев – Фаянс. – 1936. – 718 стб. 

Т. 57 : Феаки – Флор. – 1936. – 726 стб. 
6 

 



Т. 58 : Флора – Франция. – 1936. – 800 стб. 

Т. 59 : Францоз – Хокусаи. – 1935. – 864 стб. 

Т. 60 : Холангит – Цянь. – 1934. – 800 стб. 

Т. 61 : Ч – Шахт. – 1934. – 896 стб. 

Т. 62 : Шахта – Ь. – 1933. – 830 стб. 

Т. 63 : Э – Электрофон. – 1933. – 776 стб. 

Т. 64 : Электрофор – Эфедрин. – 1933. – 800 стб. 

Т. 65 : Эфемериды – ЯЯ. – 1931. – 910 стб. 

3. Большая Советская Энциклопедия : в 51 т. / гл. ред. С. И Вавилов. – 2-е изд. 

– М. : Большая Сов. Энцикл., 1949 – 1958. 

Т. 1 : А – Актуализм. – 1949. – 633 с. : ил. 

Т. 2 : Акты – Ариетта. – 1950. – 652 с. : ил. 

Т. 3 : Аризона – Аяччо. – 1950. – 626 с. : ил. 

Т. 4 : Б – Березка. – 1950. – 640 с. : ил. 

Т. 5 : Березна – Ботокуды. – 1950. – 644 с. : ил. 

Т. 6 : Боташани – Вариолит. – 1951. – 643 с. : ил. 

Т. 7 : Вариолоид – Вибратор. – 1951. – 643 с. : ил. 

Т. 8 : Вибрафон – Волобо. – 1951. – 645 с. : ил. 

Т. 9 : Вологда – Газели. – 1951. – 645 с. : ил. 

Т. 10 : Газель – Германий. – 1952. – 615 с. : ил. 

Т. 11 : Германик – Голубь. – 1952. – 642 с. : ил. 

Т. 12 : Голубянки – Гродовка. – 1952. – 630 с. : ил. 

Т. 13 : Гроза – Демос. – 1952. – 669 с. : ил. 

Т. 14 : Демосфен – Декембрий. – 1952. – 655 с. : ил. 

Т. 15 : Докеры – Железняков. – 1952. – 651 с. : ил. 

Т. 16 : Железо – Земли. – 1952. – 671 с. : ил. 

Т. 17 : Земля – Индейцы. – 1952. – 671 с. : ил. 

Т. 18 : Индекс – Истон. – 1952. – 671 с. : ил. 

Т. 19 : Историзм – Канди. – 1953. – 606 с. : ил. 

Т. 20 : Кандидат – Кинескоп. – 1953. – 643 с. : ил. 
7 

 



Т. 21 : Кинестезия – Коллизия. – 1953. – 627 с. : ил. 

Т. 22 : Коллиматор – Коржины. – 1953. – 627 с. : ил. 

Т. 23 : Корзинка – Кукунор. – 1953. – 635 с. : ил. 

Т. 24 : Кукуруза – Лесничество. – 1953. – 618 с. : ил. 

Т. 25 : Лесничий – Магнит. – 1954. – 629 с. : ил. 

Т. 26 : Магнитка – Медуза. – 1954. – 629 с. : ил. 

Т. 27 : Медузы – Многоножка. – 1954. – 661 с. : ил. 

Т. 28 : Многоножки – Мятлик. – 1954. – 660 с. : ил. 

Т. 29 : Н – Николаев. – 1954. – 627 с. : ил. 

Т. 30 : Николаев – Олонки. – 1954. – 653 с. : ил. 

Т. 31 : Олохно – Панино. – 1955. – 645 с. : ил. 

Т. 32 : Панипат – Печура. – 1955. – 646 с. : ил. 

Т. 33 : Печь – Польцин. – 1955. – 669 с. : ил. 

Т. 34 : Польша – Прокамбий. – 1955. – 653 с. : ил. 

Т. 35 : Прокат – Раковины. – 1955. – 670 с. : ил. 

Т. 36 : Раковник – «Ромэн». – 1955. – 670 с. : ил. 

Т. 37 : Рона – Самойлович. – 1955. – 666 с. : ил. 

Т. 38 : Самойловка – Сигиллярии. – 1955. – 665 с. : ил. 

Т. 39 : Сигишоара – Соки. – 1956. – 661 с. : ил. 

Т. 40 : Сокирки – Стилоспоры. – 1957. – 645 с. : ил. 

Т. 41 : Стилтон – Татартуп. – 1956. – 657 с. : ил. 

Т. 42 : Татары – Топрик. – 1956. – 665 с. : ил. 

Т. 43 : Топсель – Уженье. – 1956. – 669 с. : ил  

Т. 44 : Ужи – Фидель. – 1956. – 661 с. : ил  

Т. 45 :  Фидер – Фурьеризм. – 1956. – 661 с. : ил  

Т. 46 : Фусе – Цуруга. – 1957. – 669 – с. : ил. 

Т. 47 : Цуруока – Шербот. – 1957. – 669 – с. : ил. 

Т. 48 : Шербрук – Элодея. – 1957. – 669 – с. : ил. 

Т. 49 : Элоквенция – Яя. – 1957. – 678 – с. : ил. 

Т. 50 : Союз Советских соц. респ. – 1957 – 761 с. : ил. 
8 

 



Т. 51 – 458 с. : ил. 

4. Большая энциклопедия : слов. общедост. сведений по всем отраслям знаний 

/ под ред. С. Н. Южакова и др. – 4-е изд., стер. – СПб : Тип. товарищества 

«Просвещение», 1904. 

Т. 1 : А – Арбос. – 800 с. 

Т. 2 : Арбуа де Жюбэнвиль-Беллингсгаузен. – 794 с. 

Т. 3 : Беллинг – Багульник. – 794 с. 

Т. 4 : Бугуруслан. уезд – Визант. право. – 794 с. 

Т. 6 : Гадание – Глазчатка.– 794 с. 

Т. 8 : Гюгс – Духовенство. – 794 с. 

Т. 9 : Духовенство – Идское поле. – 794 с. 

Т. 10 : Идумэя – Китченер. – 794 с. 

Т. 12 : Ландау – Меламед. – 794 с. 

Т. 13 : Меланезийцы – Нерч. завод. – 794 с. 

Т. 14 : Нерч. Округ – Пёнч. – 794 с. 

Т.15 : Пенька – Пуль. – 794 с. 

Т.16 : Пуль – Саль. – 794 с. 

Т.17 : Сальвадор – Статистика. – 794 с. 

Т.18 : Статистика – Ундозеро. – 794 с. 

Т. 19 : Ундольский – Чахары. – 794 с. 

Т. 21: Доп. : Аанруд – Менгер. – 792 с. 

Т. 22 : Доп. : Мендельсон – Фразибул. – 680 с. 

5. Итоги науки в теории и практике / под ред. М. М. Ковалевского и др. – М. : 

Изд-во т-ва Мир, 1911 – 1912. 

Т. 1. – 1911. – 412 с. 

Т. 2. – 1911. – 922 с. 

Т. 5. – 1912. – 378 с. 

Т.6. – 1912. – 788 с. 

Т. 7. – 1912. – 576 с. 

 
9 

 



6. Краткий немецко-русский словарь по ядерной физике и ядерной технике / 

сост. : Ю. М. Капланская и др., под ред. Д. И. Воскобойникова. – М. : Гостехиздат, 

1958. – 303 с.  

7. Немецко-русский архитектурный словарь / сост. М. М. Житомирский. – М. : 

Гостехиздат. 1957. – 208 с. 

8. Немецко-русский политехнический словарь / под. ред. Л.Д. Белькинда. –  

М. : Гостехиздат, 1948. – 372 с. 

9. Толковый словарь русского языка / сост. Г.О. Винокур и др. ; под ред.  

Д. Н. Ушакова. – М. : Сов. энцикл.,1935 – 1940. 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

10. Алексеевский, Е. В. Количественный анализ : учебник для хим. спец. вузов / 

Е. В. Алексеевский, Р. К. Гольц, А. П. Мусакин. – 6-е изд., испр. – Л. : 

Госхимиздат, 1957. – 630 с. 

11. Беленький, Н. С. Таблицы обратных чисел : практ. пособие /  

Н. С. Беленький. – М. : Госстатиздат, 1955. – 311 с. 

12. Бронштейн, И. Н. Справочник по математике для инженеров и учащихся 

втузов / И. Н. Бронштейн, К. А. Семендяев. – 8-е изд., стер. – М. : Физматгиз, 

1959. – 108 с. 

13. Бэр, Р. Линейная алгебра и проективная геометрия : пер. с англ. / Р. Бэр –  

М. : Иностр. лит-ра, 1955. – 399 с. 

14. Вейль, Г. Алгебраическая теория чисел : пер. с англ. /Г. Вейль – М. : Гос. 

изд-во иностр. лит., 1947 – 226 с. 

15. Векуа, И. Н. Обобщенные аналитические функции / И. Н. Векуа – М. : 

Физматгиз, 1959. – 629 с. 

16. Веселовский, И. Н. Архимед / И. Н. Веселовский – М. : Учпедгиз, 1957. – 

110 с 

17. Взорова, А. И. Таблицы для решения уравнения Лапласа в эллиптических 

областях / А. И. Взорова. – М., Акад. Наук СССЗ, 1957. – 256 с. 
10 

 



18. Выгодский, М. Я. Справочник по высшей математике / М. Я. Выгодский. – 

М. : Гос . изд-во техн.-теорет. лит., 1957. – 783 с. 

19. Вычислительная математика. М., Акад. Наук СССР. 1957 – 1960. 

Сб. 1 : 1957. – 172 с. 

Сб. 2 : 1960. – 172 с. 

20. Гааке, В. Животный мipъ его бытъ и среда : сочиненіе : в 3 т. : пер. нем. /  

В. Гааке ; под. ред. Н. А. Холодковского. – СПб.: Изд. А. Ф. Девріена, 1901. – Т. 1 

: Животный міръ Европы. – 647 с. : ил. 

21. Гахов, Ф. Д. Краевые задачи / Д. Ф. Гахов. – М. : Физматгиз, 1958. – 543 с. 

22. Герасимов, И. П. Четвертичная геология : (Палеогеография четвертичного 

периода) : пособие для ун-тов и пед. ин-тов / И. П. Герасимов, К. К. Марков. – М. 

: Учпедгиз, 1939. – 362 с. 

23. Гидавлика, гидрология, гидрометрия : учеб. пособие для вузов . Ч. 2 /  

К. А. Михайлов, И. А. Богомолов, Е. В. Болдаков, Н. Я. Лелявин. – М. : Дориздат, 

1952. – 352 с. 

24. Ландау, Э. Введение в дифференциальное  интегральное исчисление : пер. с 

нем./ Э. Ландау.– М. : Изд-во иностр. лит., 1948. – 458 с. 

25. Личков, Б. Л. Карпинский и современность / Б. Л. Личков / АН СССР. М. ; 

Л. : Изд-во АН СССР, 1946. – 73 с. – (Науч.-попул. сер.). 

26. Лунев В. И. Техническая механика : учебник для строит. техникумов /  

В. И. Лунев ; под ред. Д. В. Бычкова. – 2-е изд., перераб. – М. ; Л., Госстройиздат, 

1957. – Ч. 2 : Сопротивление материалов. – 255 с. 

27. Мейер, В. Мироздание : Астрономия в общепонятном излож. : пер. (с 

разрешения изд. оригинала) с доп. и библиогр. указ. по рус. лит. / В. Мейер ; под 

ред. С. П. Фон-Глазенапа. – 4-е изд., со стереотипа. – СПб. : Тип.  книгоизд. 

Товарищества Просвещение, 1904. – 682 с. : ил. 

28. Мужчина и женщина : их взаимныя отношенія и положеніе, занимаемое 

ими въ современной культурной жизни : авториз. пер. съ нъм / под. ред.  

А. С. Догеля, Д. С. Клеменца, А. Н. Шабановой, М. А. Энгельгардта. – СПб. : 

Книгоизд. Т-во «Просвъщеніе», 1896. 
11 

 



Т.1 : Мужчина и женщина ; пер. Р. М. Марковичъ / под ред. и съ дополн. 

проф. А. С. Догеля и женщ.-врача А. Н. Шабановой. – 739 с. : ил. 

Т.2 : Мужчина и женщина ; пер. М. А. Энгельгардта / под ред. и съ 

дополн. проф. А. С. Догеля и Д. С. Клеменца. – 668 с. : ил. 

Т.3 : Мужчина и женщина ; пер. и под ред. и съ дополнен.  

М. А. Энгельгардта.– 492 с. 

29. Современная математика для инженеров : пер. с англ. / под ред.  

Э. Ф. Беккенбаха. – М. : Изд-во иностр. лит., 1959. – 498 с. 

30. Теплофизические свойства веществ : справочник / под ред.  

Н. Б. Варгафтика. – М. ; Л., Гоэнергоиздат, 1956. – 376 с. 

 
ТЕХНИКА 

 

31. Абрамович, А. Д. Техничские характеристики автомобилей : справочник / 

А. Д. Абрамович. – 3-е изд., доп и перераб. – М. : Автотрансиздат, 1958. – 152 с. 

32. Авиационные двигатели : сб. справ. материалов / М. Т. Бортников,  

В. Д. Владимиров, Ю. В. Вульфович и др. ; под ред. М. Д. Левина. – М. : Машгиз, 

1951. – 244с. 

33. Автоматические коробки передач : пер. с англ. – М. : Машгиз, 1958. – 368 с. 

34. Автомобили высокой проходимости ГАЗ-69, ГАЗ-69А, М-72 : устройство и 

эксплуатация / С. Г. Зислин, Н. Г. Мозохин, О. И. Пелюшенко и др. ; под ред.  

Н. И. Борисова. – Горький : Горьк кн. изд-во, 1959. – 364 с. 

35. Автомобили ГАЗ-12, ГАЗ-12 А и ГАЗ-12 Б : инструкция по уходу.– 16-е изд. 

– Горький, 1958. – 126с. – (Автомобильный завод). 

36. Автомобили ГАЗ-63, ГАЗ-63А : инструкция по уходу. – Изд. 20-е. – 

Горький, 1958.– 130 с. 

37. Автомобили ЗИЛ : тех. обслуж. и ремонт ЗИЛ-157 К, ЗИЛ-130, ЗИЛ-131 и 

их модификации : в 2 ч. – М. : Транспорт, 1971. – Ч. 1. – 366 с. ; Ч. 2. – 343 с. 

38. Автомобили ЗИЛ / ЦБТИ. – Автомобили, 1958. – Вып. 1. : Конструктивные 

параметры автомобилей, автобусов и двигателей ЗИЛ. – 124 с. 

12 
 



39. Автомобили МАЗ-200, МАЗ-205 и МАЗ-200В : руководство по уходу и 

эксплуатации. – Минск : Белсовпроф, 1959. – 185 с. 

40. Автомобили студебекер US-6 и US6 xy : руководство службы. – М. : 

Воениздат, 1947. – 248 с. 

41. Автомобили ЯАЗ-219, ЯАЗ-221 и ЯАЗ-222 : инструкция по эксплуатации. – 

М. : Машгиз, 1959. – 200 с. 

42.  Автомобиль / под ред. А. А. Липгарта. – М. : Машгиз, 1955. – 110 с. 

43. Автомобиль : попул. описат. курс. – М. : Крестьянская газета, 1930. – 227 с. 

44. Автомобиль Виллис : руководство службы. – М. : Воениздат, 1947. – 192 с. 

45. Автомобиль «Волга». Модели М-21А, М-21В и М-21И : инструкция по 

уходу. – 15-е изд. – Горький, 1958. – 140 с. – (Автомобильный завод). 

46. Автомобиль «Волга». Модели М-21Б и М-21Г с нижнеклапанным 

двигателем : инструкция по уходу. – 13-е изд. – Горький, 1958. – 132 с. – 

(Автомобильный завод). 

47. Автомобиль «Волга». Модели М-21Д и М-21В : инструкция по уходу. – 9-е 

изд. – Горький, 1958. – 126 с. – (Всесоюзное автоэкспорт объединение). 

48. Автомобиль ГАЗ-51А : инструкция по уходу. – 9-е изд. – Горький, 1958. – 

118 с. – (Горьковский автомобильный завод). 

49. Автомобиль ЗИЛ-150 : краткая инструкция по эксплуатации. – М. : Машгиз, 

1957. – 124 с. 

50. Автомобиль ЗИЛ-151 : инструкция по эксплуатации / под ред.  

А. Г. Зарубина. – М. : Машгиз, 1958. – 210 с. 

51. Автомобиль ЗИЛ-157 : инструкция по эксплуатации / под ред.  

А. Г. Зарубина. – М. : Машгиз, 1958. – 236 с. 

52. Автомобиль ЗИЛ-164 : инструкция по эксплуатации / под ред.  

А. Г. Зарубина. – М. : Машгизиздат, 1958. – 176 с. 

53. Автомобиль ЗИС-110 : инструкция по уходу и эксплуатации / под ред.  

А. Н. Островцева. – 2-е изд., испр. – М. : Машгиз, 1948. – 214 с. 

54. Автомобиль «Москвич» модели 402 : инструкция по уходу / под ред.  

А. Ф. Андронова. – 3-е изд. доп. – М. : Машгиз, 1958. – 190 с. 
13 

 



55. Автомобиль «Москвич» модель 407 : инструкция по эксплуатации. М. : 

ЦБТИ, 1959. – 272 с. 

56. Автомобиль Урал ЗИС-355М : краткое руководство по эксплуатации. – М. : 

Машгиз, 1958. – 160 с. 

57. Автомобиль М-13 «Чайка» : инструкция по уходу. – 2-е изд. Горький, 1959. 

– 68 с. – (Автомобильный завод). 

58. Автомобиль ЯАЗ-200 : инструкция по уходу. – М. : Машгиз, 1949. – 104 с. 

59. Автомобильная выставка 1960 года в Женеве / сост. С. А. Лаптев ; ЦБТИ. – 

М. : 1960. – 32 с. 

60. Автомобильная посадочно-светомаячная станция типа АПМ-90 : описание и 

инструкция по эксплуатации / М-во электротехн. пром-ти СССР. ЦБТИ.– М., 

1955. – 148 с. : ил. 

61. Автомобильный мотор. Научно-технические проблемы автотранспорта: 

сб.1-й. – М. ; Л. : Гострансиздат, 1937. – 203 с. 

62. Автотранспортный справочник /Л. А. Бронштейн, Н. В. Брусянцев,  

Л. Т. Гречинская и др. – М. : Машгиз,1950. – 616 с. 

63. Акопян, С. Н. Двигатели внутреннего сгорания с впрыском топлива и 

электрическим зажиганием / С. Н. Акопян ; НАТИ. – М. : Машгиз, 1945. – 127 с. 

64. Андронов, А.Ф. Автомобиль «Москвич» : конструкция и обслуживание / 

 А. Ф. Андронов, Ю. А. Хальфан. – М. : Машгиз, 1950. – 230 с. 

65. Анохин В. И. Автомобили ГАЗ и ЗИС / В. И. Анохин – М. : Воениздат, 

1946. – 639 с. 

66. Анохин, В. И. Советские автомобили : справочник / В. И. Анохин. – М. : 

Машгиз, 1954. – 728 с. 

67. Анохин, В. И. Советские автомобили : справочник. Т. 1 / В. И. Анохин. – М. 

: Машгиз, 1947. – 576 с. 

68. Антюков, Б. Я. Стальные конструкции : учебник для стр-ных техникумов 

УССР / Б. Я. Антюков. – К. : Госстройиздат, 1960. – 233с. 

69. Арчбютт, Л. Трение, смазка и смазочные материалы : руководство по 

теории и практике смазки и по методам испытания смазочных материалов ; пер. с 
14 

 



англ. / Л. Арчбютт, Р. М. Дилей ; под ред. Ф. Я. Мананеева. – М. ; Грозный ; Л. ; 

Новосибирск. : ГОТИ, 1934. – 707 с. 

70. Ассонов, А. Д. Технология термической обработки деталей автомобиля /  

А. Д. Ассонов. – М. : Машгиз, 1958. – 264 с. : ил. 

71. Атлас конструкций шасси автомобилей ГАЗ-51, ГАЗ-63, ГАЗ-63А : чертежи 

узлов и рабочие чертежи деталей / С. Г. Зислин, И. В. Ирхин,  

В. И. Подольский, А. Д. Просвирин ; под общ ред. Н. И. Борисова. – М. : Машгиз, 

1957. – 214 с. 

72. Автомобильные радиаторы. Расчет, конструкция и производство /  

В. З. Бабичев. – М. : Машгиз, 1951. – 160 с. 

73. Базика, В. Модернизация дизелей в Чехословакии / В. Базика, И. Гаша. – М., 

1958. – 57 с. 

74. Батурин, В. В. Вентиляция машиностроительных заводов / В. В. Батурин,  

В. В. Кучерук. – М. : Машгиз, 1951. – 392 с. 

75. Бекман, В. В. Гоночные автомобили / В. В. Бекман. – Л. : Машиностроение, 

1858.– 266 с. 

76. Бекман, В. В. Конструкция и динамика гоночных автомобилей /  

В. В. Бекман. – М. : Машгиз, 1947. – 268 с. 

77. Бобров, Н. Н. Исследование конструкций автотракторных дизелей / под ред. 

Н. Н. Боброва, В. Н. Свободов. – Л. : Гл. ред. машиностроительной и 

автотракторной литературы, 1937. – 268 с 

78. Боднер, В. А. Автоматика авиационных двигателей : учеб. пособие для 

авиационных вузов / В. А. Боднер. – М. : Оборониздат, 1952. – 336 с. 

79. Бойков, Б. В. Авиационные двигатели / Б. В. Бойков. – М. : Изд-во 

ДОСААФ, 1954. – 176 с. 

80. Болтинский, В. Н. Автотракторные двигатели : учебник для ин-тов и фак-

тов механиз. с/х / В. Н. Болтинский. – Изд. 4-е. – М. : Сельхозгиз, 1948. – 623 с. 

81. Бондаренко, Г. П. Исследование вихревой камеры дизеля /  

Г. П. Бондаренко – М. : Машгиз, 1959. – 76 с. 

15 
 



82. Бонер, К. Дж. Производство и применение консистентных смазок : пер. с 

англ. / К. Дж. Бонер ; под ред. В. В. Синицина. – М. : Гостоптехиздат, 1958. –  

704 с. 

83. Бражников, В. Т. Современные установки для производства смазочных 

масел / В. Т. Бражников. – М. : Гостоптехиздат, 1959. – 356 с. 

84. Брилинг, Н. Р. Быстроходные дизели : учеб. пособие для втузов /  

Н. Р. Брилинг, М. М. Вихерт, И. И. Гутерман. – М. : Машгиз, 1951. – 520 с. 

85. Брилинг, Н. Р. Двигатели внутреннего сгорания : доп. руководство для 

втузов / Н. Р. Брилинг. – Изд. 2-е. – М. ; Л. : Госиздат, 1927. – 380 с. 

86. Брусянцев, Н. В. Автомобильные консистентные смазки / Н. В. Брусяецев, 

Н. В. Калашников. – М. : Машгиз, 1950. – 188 с. 

87. Бугринов, Н. В. Рули и рулевые устройства с атласом чертежей. Вып. 1. 

Курс судовых вспомогательных механизмов и устройств / Н. В. Бугринов. – 

Николаев : Лито-Стеклография Николаевского Судостроительного ин-та, 1932. – 

80 с. 

88. Будинский, А. А. Автоматическое управление металлорежущих станков /  

А. А. Будинский, В. А. Барун. – М. ; Л.,1959. – 296 с. 

89. Бухарин, Н. А. Тормозные системы автомобилей : теория, конструкция, 

расчет и испытание. – Л. ; М. : Машгиз, 1950. – 292 с. : ил. 

90. Ведемейер, Е. А. Колебания автомобиля и двигателя / Е. А. Ведемейер ; под 

ред. В. А. Илларионова. – М. : Изд-во министерства автомобильного транспорта и 

шоссейных дорог, 1959. – 42 с. 

91. Владзиевский, А. П. Автоматические линии в машиностроении /  

А. П. Владзиевский. – М. : Машгиз, 1958. – Кн. 1. – 429 с. 

92. Волчок, Л. Я. Методы измерений в двигателях внутреннего сгорания /  

Л. Я. Волчок. – М. ; Л. : Машгиз, 1955. – 270 с. : ил. 

93. Волчок, Л. Я. Свайные молоты и дорожные трамбовки внутреннего 

сгорания / Л. Я. Волчок ; М-во тяжелого машиностроения СССР, НИДИ. – М. ; Л. 

: Машгиз, 1947. – Кн. 3. – 115 с. 

16 
 



94. Газовые двигатели и газогенераторные установки / под ред.  

Л. К. Коллерова. – М. : Машгиз, 1955. – 98 с. 

95. Гайдовский, В. Исследование материалов рентгеновыми и v-лучами : пер. с 

чеш. / В. Гайдовский ; под ред. П. К. Ощепкова. – М. : Металлургиздат, 1959. – 

314 с. : ил. 

96. Гедык, П. К. Смазка оборудования / П. К. Гедык, А. Ф. Пономарев. –  

2-е изд., перераб. и доп. – М. ; Свердловск, 1962. – 316 с. 

97. Гельфанд, И. М. Представления группы вращений и группы Лоренца, их 

применения / И. М. Гельфанд, Р. А. Минлос, З. Я. Шапиро. – М. : Физматгиз, 

1958. – 368 с. 

98. Гельфгат, Д. Б. Рамы грузовых автомобилей / Д. Б. Гельфгат,  

В. А. Ошноков ; под ред. А. А. Липгарта. – М. : Машгиз, 1959. – 231 с. – 

(Проектирование автомобиля). 

99. Геронимус, Я. Л Динамический синтез механизмов по методу Чебышева /  

Я. Л. Геронимус. – Харьков : Изд-во ХГУ, 1958. – 133 с. 

100. Гершман, И. И. Смесеобразование и сгорание в дизеле при испарении 

топлива с поверхности камеры сгорания (М-процесс). Физико-химические основы 

и экспериментальные данные по литературным материалам. – М., 1959. – 60 с. 

101. Гивартовский, Л. А. «Москвич»-41 (Малолитражный легковой автомобиль 

повышенной проходимости) / Л. А. Гивартовский. – М. : Физкультура и спорт, 

1958. – 104 с. 

102. Гивартовский, Л. А. Новые модели автомобиля «Москвич» /  

Л. А. Гивартовский – М. : Физкультура и спорт, 1959. – 160 с. 

103. Глаголев, Н. М. Испытания двигателей внутреннего сгорания : учеб. 

пособие для технических вузов / Н. М. Глаголев. – Харьков : Изд-во ХГУ, 1958. – 

224 с. 

104. Гриневецкий, В. И. Двигатели внутреннего сгорания. Газовые, нефтяные и 

прочие. Их конструкция и работа, их проектирование / Г. Гюльднер ; под ред.  

В. И. Гриневецкого. – М., 1907. – 567 с. 

17 
 



105. Грузовой автомобиль ЗИС-150 : альбом учебно-наглядных плакатов / под 

ред. А. Феста. – М. : Изд-во министерства коммунального хозяйства РСФСР, 

1949. – 18 л. 

106. Двигатели внутреннего сгорания / под ред. С. Н. Васильева. – М. ; Л. : Гл. 

ред. автотракторной лит-ры, 1936. – (Монографии по иностранной. литературе). 

Т.1 : Бескомпрессорные дизели : процессы впрыскивания и 

распыливания топлива. – 412 с. : ил. 

Т. 2 : Бескомпрессорные дизели : рабочие процессы. – 236 с. : ил. 

107. Джодж, А. В. Испытания быстроходных двигателей внутреннего сгорания : 

лаб. для испытания бензинового двигателя : пер. с англ. /  

А. В. Джодж ; под ред. В. В. Александрова. – М. : ОНТИ, 1934. – 359 с. : ил. 

108. Дизели : справ. пособие конструктора / под ред. В.А. Ваншейдта. – М. ; Л. : 

Машгиз, 1957. – 442 с. 

109. Иноземцев, Н. В. Авиационные газотурбинные двигатели : теория и 

рабочий процесс : учебник для авиац. вузов / Н. В. Иноземцев. – М. : Оборонгиз, 

1955. – 352 с. 

110. Иноземцев, Н. В. Процесс сгорания в двигателях / под общ. ред.  

Н. В. Иноземцева ; Московский авиац. ин-т. – М. : Машгиз, 1949. – 344с. 

111. Каталог запасных частей грузового автомобиля ЗИС-150, газобаллонного 

автомобиля ЗИС-156 и автомобилей-самосвалов ЗИС-585 и КАЗ-585Б / сост.  

Н. Е. Герман ; под ред. Г. А. Феста. – М. : Машгиз, 1954. – 268с. 

112. Кирковский, Н. Ф. Стационарные двигатели внутреннего сгорания : 

контроль, наладка, испытание : справ. рук. / Н. Ф. Кирковский, Н. М. Глаголев,  

И. М. Шелудько. – К. : Машгиз, 1955. – 402с. 

113. Коршак, В. В. Тетраэтилсвинец / В. В. Коршак ; пред. А. Н. Несмеянова. – 

М. ; Л. : Госхимиздат, 1946. – 116 с. 

114. Крамаренко, Г. В. Эксплуатация автомобильного транспорта : учебник для 

вузов / Г. В. Крамаренко, Л. Л. Афанасьев. – М. : Машгиз, 1949. – 376 с. 

18 
 



115. Краткий политехнический словарь / А. В. Андреев, А. И. Антонов,  

П. П. Арапов и др. ; ред. совет Ю. А. Степанов (гл. ред.) и др. – М. : Гл. изд-во 

техн.-теорет. лит-ры, 1956. – 1136 с. : ил. 

116. Крейн, С. Э. Смазочное масло и двигатель / С. Э. Крейн, Ю. С. Заславский, 

Н. П. Воинов. – М., Л. : Гостоптехиздат, 1952. – 200 с. 

117. Ленин, И. М. Рабочие процессы и карбюрация в автомобильных двигателях 

: учеб. пособие для автодор. и автомоб. ин-тов. – М. : Машгиз, 1947. – 360 с. 

118. Лукашевич, К. Как устроен автомобиль / К. Лукашевич. – М. ; Л. : Госиздат, 

1926. – 84 с. 

119. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 1. Инженерные расчёты в 

машиностроении. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 1. – Кн.1 / отв. ред. М. А. Саверин. – 

548 с. : ил. 

120. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 1. Инженерные расчёты в 

машиностроении. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 1. – Кн.2 / отв. ред. М. А. Саверин. – 

456 с. : ил. 

121. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 1. Инженерные расчёты в 

машиностроении. – М. : Машгиз, 1948. – Т. 2 / отв. ред. М. А. Саверин. – 891 с. : 

ил. 

122. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 2. Материалы машино-

строения. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 3 / отв. ред. И. А. Одинг. – 712 с. : ил. 

123. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 2. Материалы машино-

строения. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 4 / отв. ред. И. А. Одинг. – 498с. : ил. 

124. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 3. Технология производства 

машин. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 5 / отв. ред. В. М. Кован. – 544с. : ил. 

125. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 3. Технология производства 

машин. – М. : Машгиз, 1947. – Т. 6 / отв. ред. В. М. Кован. – 548с. : ил. 

126. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 3. Технология производства 

машин. – М. : Машгиз, 1949. – Т. 7 / отв. ред. В. М. Кован. – 708с. : ил. 

127. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1949. – Т. 8 / отв. ред. М. А.Саверин. – 1071с. : ил. 
19 

 



128. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1949. – Т. 9 / отв. ред. М. А.Саверин. – 1208с. : ил. 

129. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1948. – Т. 10 / отв. ред. Л. К. Мартенс – 403с. : ил. 

130. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1948. – Т. 11 / отв. ред. Л. К. Мартенс – 456с. : ил. 

131. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1949. – Т. 12 / отв. ред. Л.К. Мартенс – 716с. : ил. 

132. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 4. Конструирование машин. – 

М. : Машгиз, 1949. – Т. 13 / отв. ред. Л. К. Мартенс – 732с. : ил. 

133. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 5. Проектирование машино-

строительных заводов и организация производства. – М. : Машгиз, 1946. – Т. 14 / 

отв. ред. Л. Я. Шухгальтер – 552с. : ил. 

134. Машиностроение : энциклопед. справ. Разд. 5. Организация и экономика 

машиностроительного производства. – М. : Машгиз, 1951. – Т. 15 / отв. ред.  

Л. Я. Шухгальтер – 804с. : ил. 

135. Машиностроение : энциклопед. справ. Предметный алфавитный указатель / 

гл. ред. Е. А. Чудаков. – М. : Машгиз, 1951. – 375 с. : ил. 

136. Навэ, Ф. Физика автомобиля : пер. с фр. / Ф. Навэ, Ф. Жансен ; под ред.  

И. А. Фразиновского. – М. ; Л. : Гострансиздат, 1937. – 320 с. 

137. Промышленность и техника : энцикл. пром. знаний : пер. с нем. – 2-е изд., 

стер. – СПб. : Тип. товарищества «Просвещение», 1903 – 1904. 

Т. 1 : История и соврем. техника строит. искусства / сост. : П. Ровальд и 

др. – 1903. – 693 с. 

Т. 2 : Силы природы и их применение в пром-сти и технике / сост. :  

Л. Грунмах и др. – 1904. – 843 с. 

Т. 3 : Электричество, его добывание и применение в пром-сти и технике 

/ А. Вильке. – 1904. – 644 с. 

Т. 4 : Сел. хоз-во и обработка важнейших его продуктов / сост. :  

Ф. Аренс и др. – 1904. – 745 с. 
20 

 



Т. 5 : Горное дело и металлургия / сост. : В. Борхес и др. – 1904. – 677 с. 

Т. 6 : Технология металлов / сост. Г. Гедике и др. – 1903. – 620 с. 

Т. 7 : Обраб. камней и земель. Технология хим. пр.-в / сост. :  

М. Гари. – 1903. – 576 с. 

Т. 8 : Обраб. волокнистых веществ / сост. : Э. Плива и др. – 812 с. 

Т. 9 : Пути сообщ. : соч. / Л. Троске, К. Меркель, Т. Шварц и др. – 847 с. 

Т. 10 : Мировые сношения и их средства соч. / А. Шмид, А. Мите,  

Д. Шмюкер и др. – 720 с. 

138. Прочность коленчатых валов тракторных двигателей (Руководство по 

расчету и испытанию) / М. Э. Гарф, Н. И. Корсакевич, О. Ю. Крамаренко и др. ; 

АН УССР, Ин-т машиноведения и с.-х. механики. – К., 1955. – 200с. 

139. Рабочие процессы двигателей внутреннего сгорания и их агрегатов / под 

ред. Б. Г. Либровича. – М. : Машгиз, 1946. – 252 с.  

140. Ридль, К. Конструирование и расчет современных автомобильных 

двигателей : пер. с нем. / К. Ридль ; под ред. Б.О. Березина, Г. В. Зимелева. – М. ; 

Л. : Госмашлитиздат, 1934. – 460 с. 

141. Справочник металлиста : в 3 т. / под ред. Н. С. Ачеркана. – 2-е изд., перераб. 

– М. : Машиностроение, 1965.  

Т. 1 / В.Н. Беляев, И. А. Биргер, Н. С. Галкин и др. – 1007 с. : ил. 

Т. 2 / Н. П. Аристов, А. К. Белопухов, Т. И. Благосклонский и др. –  

1027 с. : ил. 

142. Справочник по гражданскому строительству : в 2-х томах. – 4-е изд., испр. – 

К. : Гостехиздат УССР, 1959. 

143. Справочник работника автомобильного транспорта / под ред.  

Ф. В. Калабухова. – М. ; Л. : Изд-во Минкомунхоза РСФСР, 1949. – 568 с. – Ч. 1 : 

Техническая эксплуатация автомобильного транспорта и организация 

автомобильных перевозок.  

144. Справочник работника автомобильного транспорта / сост. Л. А. Бронштейн ; 

под общ. ред. Ф. В. Калабухова. – М. ; Л. : Изд-во Минкомунхоза РСФСР, 1950. – 

21 
 



584 с. – Ч. 2 : Организация, планирование и учет работы автомобильных хозяйств. 

Труд и заработная плата.  

145. Топливо и смазка отечественных грузовых автомобилей / Н. П. Воинов,  

Б. П. Кицкий, Б. Ф. Конев и др. – М. ; Л. : Гостоптехиздат, 1951. – 312 с. 

146. Химические основы работы двигателя : пер. с англ. / под ред. А. Н. Воинова 

и А. С. Елинера. – М. : Гос. Изд-во иностр. лит-ры, 1948 – 267 с. 

147. Хрущов, М. М. Материалы деталей автомобилей : справ. / М. М. Хрущов,  

Б. В. Гольд, А. А. Маурах. – 4-е изд., доп. и перераб. – М. : Машгиз, 1948. – 768 с. 

148. Чудаков, Е. А. Атлас конструкций советских автомобилей /  

Е. А. Чудаков, Я. Э. Малаховский. – М., 1948. – 163 с. – Ч. 1 : Шасси.  

149. Чудаков, Е. А. Транспортный газовый двигатель с внутренним 

смесеобразованием / Е. А. Чудаков, К. И. Генкин. – М., 1954 с. 

150. Шувалов, Ю. А. Металлорежущие станки : кинематические и 

гидравлические схемы : учеб. пособие для машиностроит. и техн. вузов /  

Ю. А. Шувалов. – 2-е изд. – М. : Машгиз, 1959. – 243 с. : ил. 

151. Яковлев, Н. А. Автомобили и тракторы : учебник / Н. А. Яковлев. – М. ; Л. : 

Изд-во м-ва коммун. хоз-ва РСФСР, 1947. – 467 с. 

152. Яковлев, Н. А. Теория и расчет автомобиля : учебник для автотранспортных 

техникумов. – М. : Машгиз, 1949. – 373 с. 

153. Ястржембский, А. С. Двигатели внутреннего сгорания : пособие для втузов / 

А. С. Ястржембский. – М. : Транспечать НКПС, 1929. – 205 с. 

 

ИСТОРИЯ 

 

154. Евреинов, Н. Н Тайна Распутина / Н. Н. Евреинов. – Репринт. изд. – Л. : 

Былое, 1924. – 80 с.  

155. Карамзин Н. М. История государства Российского / Н. М. Карамзин. – 

Репринт. воспроизведение изд. пятого, выпущ. в трех кн. с прил. «Ключа» 

П. М. Строева. – М. : Книга, 1988. Кн. 1, т. I-IV. – 162 с. 

22 
 



156. Карамзин Н. М. История государства Российского/ Н. М. Карамзин. –  

Репринтное воспроизведение изд. пятого, выпущ. в трех кн. с прил. «Ключа»  

П. М. Строева. – М. : Книга, 1989. Кн. 2, т. V-VIII. – 200 с. 

157. Карамзин Н. М. История государства Российского/ Н. М. Карамзин. –  

Репринтное воспроизведение изд. пятого, выпущ. в трех кн. с прил. «Ключа»  

П. М. Строева. – М. : Книга, 1989. Кн. 3, т. IX, X, XI, XII. – 479 с. 

158. Отечественная война и русское общество, 1812-1912 : юбил. изд. / ист. 

комис. учеб. отд. О. Р. Т. З., / ред. : А. К. Дживелегова, С. П. Мельгунова, В. И. 

Пичета. – М. : Изд. Т-ва И. Д. Сытина, 1911-1912.  

Т.1. – 1911. – 232 с. : ил. 

Т. 2. – 1911. – 270 с. : ил. 

Т. 3. – 1912. – 227 с. : ил. 

Т. 4. – 1912. – 267 с. : ил. 

Т. 5. – 1912. – 235 с. : ил. 

Т. 6. – 1912. – 208 с. : ил. 

Т. 7. – 1912. – 331 с. : ил. 

159. Сталин, И. В. Сочинения / И. В. Сталин ; Ин-т Маркса–Энгельса–Ленина–

Сталина при ЦК КПСС. – М. : Госполитиздат, 1949 – 1955. 

Т. 1 : 1901-1907. – 1954. – 427 с. 

Т. 2 : 1907-1913. – 1954. – 427 с. 

Т. 3 : 1917, март-октябрь. – 1954. – 427 с. 

Т. 4 : ноябрь 1917-1920.–154. – 487 с. 

Т. 5 : 1921-1923. – 1954. – 446 с. 

Т. 6 : 1924. – 1953. – 430 с. 

Т. 7 : 1925. – 1954. – 423 с. 

Т. 8 : 1926, январь-ноябрь. – 1954. – 406 с. 

Т. 9 : декабрь 1926-июль 1927. – 1952. – 383 с. 

Т. 10 : 1927, август-декабрь. – 1953. – 399 с. 

Т. 11 : 1928–март 1929. –1949. – 381с. 

Т. 12: апрель 1929-июнь 1930. – 1955. – 397 с. 
23 

 



Т. 13: июль 1930-январь 1934. – 1953. – 423 с. 

154. Шильдер, Н. К. Император Александр Первый : его жизнь и царствование / 

Н. К. Шильдер. – 2-е изд. – СПб : Изд. А. С. Суворина, 1904-1905.  

 Т. 1 : 1904. – 435 с. : 450 ил. 

 Т. 4 : 1905. – 649 с. : 450 ил. 

155. Шильдер, Н. К. Император Павел Первый : ист.-биогр. очерк с портр., 

видами, планами и автогр. / Н. К. Шильдер. – СПб. : Изд-во А. С. Суворина, 1901. 

– 606 с. : ил. 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

156. Айні, С. С. Бухара : спогади / С. С. Айні. – К. : Держлітвидав України,1952. 

– 230 с., 1 л. портр.  

157. Айни, С. С. Рабы / С. С. Айни. – Л. : Сов. списатель, 1956. – 454 с. 

158. Аксаков, С. Т. Избранные сочинения / С. Т. Аксаков. – Гослитиздат, 1949. – 

596 с., 1 л. портр. 

159. Александрова, Н. А. Свет не погас / Н. А. Александрова. – М. : Молодая 

гвардия, 1957. – 104 с. 

160. Амаду, Ж. Земля золотых плодов (Город Ильеус) : роман : пер. с португ. / 

Ж. Амаду. – М. : Иностр. лит., 1955. – 359 с. 

161. Амаду, Ж. Красные всходы : роман : пер. с португ. / Ж. Амаду. – 2-е изд. – 

М. : Иностр. лит., 1954. – 312 с. 

162. Антонов, С. П. По дорогам идут машины : рассказы и очерки /  

С. П. Антонов. – Киров : Киров. кн. изд-во, 1958. – 266 с. 

163. Апресян, В. Время не ждет : повесть / В. Апресян. – М. : Труд-резервиздат, 

1952. – 343 с. ил. 

164. Арадовец, Н. Д. Наташа Ковшова / Н. Д. Арадовец. – М. : Молодая гвардия, 

1952. – 288 с. : ил. 

165. Арамилев, И. Рассказы охотника / И. Арамилев. – М. : Гослитиздат, 1954. – 

416 с., 1 л. портр. 
24 

 



166. Арсенев, В. К. В дебрях Уссурийского края / В. К. Арсенев. – М. : Гос. изд-

во геогр. лит., 1949. – 550 с. : ил., 1 л. порт. 

167. Атаров, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Атаров. – М. : Сов. списатель, 

1956. – 519 с. 

168. Ауэзов, М. Абай : роман : авториз. пер. с каз. / М. Ауэзов – М. : 

Гослитиздат, 1950. – 584 с. : ил., портр. 

169. Байрон, Д. Г. Собрание сочинений : пер. с англ./ Байрон Джон Гордон; под. 

ред. С. А. Венгерова. – СПб. : АО Брокгауз-Ефрон, 1904–1905. – (Библиотека 

великих писателей). 

Т. 1. – 1904. – 602 с. : ил. 

Т. 2. – 1905. – 578 с. : ил. 

Т. 3. – 1905. – 752 с. : ил. 

170. Бальзак, О. Евгения Гранде : роман : пер. с фр. / Оноре де Бальзак. – Таллин 

: Эстон. гос. изд-во, 1950. – 204 с. 

171. Бальзак, О. : рассказы : пер. с фр. / Оноре де Бальзак. – М. : Гослитиздат. 

1950. – 166 с. 

172. Бальмонт, К. Д. Стихотворения / К. Д. Бальмонт. – Репринт.  

воспроизведение изд. 1900, 1903 г. с прил. – М. : – Книга, 1989. – 558 с. – (Из 

литературного наследия). 

173. Барбюс, А. Огонь : роман : пер. с фр. / А. Барбюс. – М. : Гослитиздат, 1936. 

– 304 с. 

174. Баркова, О. Нелегке щастя : роман / Ольга Баркова. – Львів : Кн.-журн. вид-

во, 1955. – 460 с. 

175. Батурин, П. Мечты сбываются : повести / Петр Батурин. – М. : Профиздат, 

1949. – 311 с. 

176. Бедный, Д. Собрание починений : в 5 т. – М. : Гослитиздат, 1953. – Т. 1 : 

Стихотворения, эпиграммы, басни, сказки, повести, 1908-окт. 1917. – 557 с., 1 л. 

порт. 

177. «Без вины виноватые» : материалы и исследования. – М. : Всерос. театр. о-

во, 1947. – 172 с. – (Библиотека театра Островского). 
25 

 



178. Бек, А. А. Волоколамское шоссе : роман / А. А. Бек. – М. : Молодая гвардия, 

1957. – 220 с. : ил. 

179. Бек, А. А. Жизнь Бережкова : роман / А. А. Бек. – М. : Сов. писатель, 1957. – 

536 с. 

180. Белиашвили, А. И. Бесики : роман : пер. с груз./ А. И. Белиашвили.– 

Тбилиси : Заря Востока, 1955. – 586 с. : ил. 

181. Белинский в воспоминаниях современников / под. ред. Ф. М. Головченко.– 

М. : Гослитиздат, 1948. – 480 с. 

182. Белинский, В. Г. О классиках русской литературы / В. Г. Белинский. – М. : 

Детгиз, 1948. – 360 с. – (Школьная библиотека). 

183. Белинский, В. Г. Собрание сочинений : в 3 т. – М. : ОГИЗ, 1948. 

Т. 1 : Статьи и рецензии, 1834-1841. – 800 с. 

Т. 2 : Статьи и рецензии, 1841-1845. – 932 с. 

Т. 3 : Статьи и рецензии, 1843-1848. – 928 с. 

184. Белинский в воспоминаниях современников / под ред. Ф. М. Головченко. – 

М. : Гослитиздат, 1948. – 480 с. 

185. Бессонов, Ю. Н. Суровая юность : повесть / Ю. Н. Бессонов. – М. : 

Трудрезервиздат, 1955. – 464 с. : ил. 

186. Бестужев-Марлинский А. А. Сочинения : в 2 т. – М. : Гослитиздат, 1958. 

Т. 1 : Повести ; рассказы ; очерки. – 631 с. : ил., 1 л. порт. 

Т. 2 : Повести ; рассказы ; очерки ; стихотворения ; статьи ; письма. – 

742 с. : ил. 

187. Билль-Белоцерковский, В. Н. Избранное / В. Н. Билль-Белоцерковский. – М. 

: Гослитиздат, 1952. – 399 с., 1 л. порт. 

188. Бирюков, Н. Воды Нарына / Н. Бирюков. – М. : Мол. гвардия, 1949. – 660 с. 

189. Бондаренко, И. Володькино счастье : повесть / И. Бондаренко. – Л. : Газ-

журн. и кн. изд-во, 1948 – 192 с. 

190. Бондин, А. П. В лесу : рассказы / А.П. Бондин. – 3-е изд. – Свердловск : 

ОГИЗ, 1946. – 150 с. 

26 
 



191. Бондин, А. П. Избранные произведения : в 2 т. / А. П. Бондин. – Свердловск 

: Свердлов. кн. изд-во, 1955. 

Т. 1 : Лога ; Ольга Ермолаева : романы. – 520 с., 1 л. порт. 

Т. 2 : Повести ; рассказы.– 447 с. : ил. 

192. Борисов, Л. И. Избранное /Л. И. Борисов. – М. : Сов. писатель, 1957. – 540 с. 

193. Брошкевич, Е. Образ любви : повесть : пер. с пол. / Ежи Брошкевич. – М. : 

Изд-во иностр. лит., 1959. – 487 с. : ил. 

194. Бубеннов, М. С. Белая берёза : роман / М. С. Бубеннов. – М. : Гослитиздат, 

1953. – 632 с. : порт. 

195. Бударов, Г. И. Золотой перстень : повести и рассказы / Г. И. Бударов. – М. : 

Сов. писатель, 1958. – 252 с. : ил. 

196. Бунин, И. А. Собрание сочинений : в 5 т. – М. : Правда, 1956. – Т. 5. 328 с.,  

1 л. портр. 

197. Былинов, А. И. Мосты возводятся вновь : роман / А. И. Былинов. – 

Днепропетровск : Кн. изд-во, 1959. – 324 с. 

198. Вайсенберг, Л. Младшая сестра / Л. Вайсенберг. – М. : Мол. гвардия, 1953. – 

526 с. 

199. Василевская, В. Песнь над водами : трилогия : пер. с пол. / В. Василевская. – 

М. : Гослитиздат, 1952. – Кн. 2 : Звезды в озере. – 263 с. 

200. Василевская, В. Собрание сочинений : в 6 т. : авториз. пер. с пол. /  

В. Василевская. – М. : Гослитиздат, 1954. – Т. 3 : Песнь над водами : трилогия,  

ч. 1 : Пламя на болотах, ч. 2 : Звезды в озере. – 607 с. 

201. Величко, В. А. Очерки, 1936-1956 гг. / В. А. Величко. – М. : Сов. писатель, 

1957. – 626 с. 

202. Вересаев, В. В. Два конца : повесть / В.В. Вересаев. – М. : Гослитиздат, 

1955. – 143 с. 

203. Верн, Ж. Собрание сочинений в 12 т. : пер с фр. / Жюль Верн. – М. : Худож. 

лит., 1956. – Т. 7 : «Ченслер» ; Гектор Сервадак : романы. – 564 с. 

204. Вершигора, П. П. Люди с чистой совестью / П. П. Вершигора. – М. : ОГИЗ, 

1948. – 438 с. : ил., фотогр. 
27 

 



205. Вирта, Н. Е. Вечерний звон : роман / Н. Е. Вирта. – Перераб. изд. – М. : Мол. 

гвардия, 1953. – 1002 с. 

206. Водопьянов, М. В. На крыльях в Арктику / М. В. Водопьянов. – М. : 

Географгиз, 1955. – 344 с.  

207. Волошин, А. Н. Земля кузнецкая : роман / А. Н. Волошин. – М. Худож. лит., 

1952 – 314 с., 1 л. портр. – (Библиотека сов. романа). 

208. Вольтер. Философские повести : пер. с фр. / Вольтер. – М. : Гослитиздат, 

1953. – 355 с., 1 л. 

209. Воробьев, Е. З. Высота : роман / Е. З. Воробьев. – М. : Сов. писатель, 1954. – 

416 с. 

210. Вургун, С. Избранное : пер. с азерб. / С. Вургун.– М. : Гослитиздат, 1952. – 

416 с. 

211. Вяземский, П. А. Стихотворения / П. А. Вяземский. – М. : ОГИЗ, 1944. –  

63 с. 

212. Галанов, Б. Е. С. Я. Маршак : очерк жизни и творчества / Б. Е. Галанов. – М. 

: Сов. писатель, 1956. – 184 с. 

213. Галин, Б. А. Годы нашей жизни : очерки / Б. А. Галин. – М. : Сов. писатель, 

1956. – 670 с. 

214. Гальдос, Б. П. Донья Перфекта : роман : пер. с исп. / Бенито Перес Гальдос. 

– М. : Худож. лит., 1956. – 208 с. : ил. 

215. Гарди, Т. Три незнакомца : пер. с англ. / Томас Гарди. – М. : Гослитиздат, 

1954. – 31 с. 

216. Гарин-Михайловский, Н. Г. Собрание сочинений : в 5 т. / Н. Г. Гарин-

Михайловский. – М. : Худож. лит., 1957–1958. 

Т. 1 : Детство Тёмы ; Гимназисты : повести. – 1957. – 522 с., 1 л. порт. 

Т. 2 : Студенты ; Инженеры : повести. – 1957. – 563 с. 

Т. 3 : Очерки и рассказы, 1888-1895. – 1957. – 655 с. 

Т. 4 : Очерки и рассказы, 1895-1906. – 1958. – 723 с. 

28 
 



Т. 5 : По Корее, Маньчжурии и Ляодунскому полуострову ; Вокруг света 

; Корейские сказки ; Сказки для детей ; Пьесы ; Воспоминания, статьи, 

1894-1906. – 1958. – 719 с. 

217. Гашек, Я. Суп для бедных детей : рассказы и фельетоны : пер. с чеш. /  

Я. Гашек. – М. : Гослитиздат, 1955. ¬ 95 с. 

218. Гейне, Г. Полное собрание сочинений : в 12 т. : пер. с нем. /  

Г. Гейне. – М. ; Л. : Академия, 1935. – (Немецкая литература). – Т. 4 : Путевые 

картины. – 718 с. 

219. Гёте, И. В. Фауст : трагедия ; пер. с нем. А. Фета / И. В. Гёте. – СПб. : Изд. 

А. Ф. Маркса, 1899. – 218 с. : ил. 

220. Гидаш, А. Господин Фицек : роман : в 3 ч. : авториз. пер. с венг. / А. Гидаш. 

– М. : Гослитиздат, 1955. – 680 с. 

221. Гладков, Ф. В. Сочинения : в 5 т. / Ф. В. Гладков. – М. : Гослитиздат,  

1950–1951. 

Т. 1 : Романы ; Повести и рассказы. – 1950. – 543 с. 

Т. 2 : Энергия : роман. – 1950. – 735 с. 

Т. 3 : Повести и рассказы,1940-1945. – 1951. – 400 с. 

Т. 4 : Повесть о детстве. – 1951. – 434 с. 

222. Головко, А. В. Бурьян : роман : пер. с укр. / А. В. Головко. – Симферополь : 

Крымиздат, 1956. – 214 с. : портр. 

223. Голсуорси, Дж. Остров фарисеев : роман : пер. с англ. / Джон Голсуорси. – 

Свердловск : Свердловск. Кн. изд-во, 1958. – 196 с. 

224. Голубов, С. Н. Когда крепости не сдаются : роман / С. Н. Голубов. – М. : 

Сов. писатель, 1955. – Кн. 1 – 535 с. 

225. Гончар, О. Злата Прага / О. Гончар. – Львів : Молодь, 1949. – 150 с. – 

(Школьная библиотека). 

226. Горький, М. Избранные произведения / М. Горький. – М. : Моск. рабочий, 

1948. – 915 с. 

227. Горький, М. Избранные пьесы / М. Горький. – Симферополь : Крымиздат, 

1947. – 343 с. 
29 

 



228. Гусев, В. М. Избранное : День моей Родины ; Ведут народный бой ; Песни ; 

Слава / В. М. Гусев. – Л. : Сов. писатель. Ленингр. отд-ние, 1948. – 273 с., 1 л. 

порт. 

229. Данте, А. Божественная комедия: Ад ; пер. с итал. Д. Мина / А. Данте. – 

СПб. : Изд. А. С. Суворина, 1909. – 355 с. : ил. 

230. Дар, Д. В добрый час : повесть о Константине Циолковском / Д. Дар. – Л. : 

Сов. писатель, 1948. – 291 с. 

231. Державин, К. Н. Вольтер / К. Н. Державин / АН СССР. – М. : Изд-во АН 

СССР, 1946. – 482 с. – (Научно – популярная серия). 

232. Дерман А Москва в жизни и творчестве А. П. Чехова / А. Дерман. – М. : 

Моск. рабочий, 1948. – 200 с. 

233. Дурылин, С. Н. И. А. Крылов : (к столетию со дня смерти) / С. Н. Дурылин. 

– М. : Худож. лит., 1944. – 72.с. 

234. Дурылин, С. Н. Михаил Юрьевич Лермонтов / С. Н. Дурылин. – М. : Мол. 

гвардия, 1944. – 160 с. – (Великие русские люди). 

235. Ермилов, В. В. Гений Гоголя / В. В. Ермилов. – М. : Сов. Россия, 1959. –  

408 с., порт. 

236. История западноевропейской литературы : раннее средневековье и 

Возрождение / сост. : М. П. Алексеев, В. М. Жирмунский, С. С. Мокульский,  

А. А. Смирнов ; под общ. ред. В. М. . Жирмунского. – М. : Учпедгиз, 1947. –  

614 с. 

237. Кирпотин, В. Молодой Достоевский / В. Кирпотин. – М. : ОГИЗ, 1947. –  

376 с. – (АН СССР). 

238. Кочетов, В. А. Кому светит солнце : повести / В. А. Кочетов. – Л. : Сов. 

писатель, 1949. – 199 с. : ил. 

239. Кочетов, В. А. Черты характера / В. А. Кочетов. – Л. : Газ.-журн. кн. изд-во, 

1949. – 168 с. : ил. 

240. Лермонтов, М. Ю. Полное собрание сочинений : в 5 т. / М. Ю. Лермонтов. – 

М. ; Л. : АСАDEMIA, 1937. – Т. 5 : Проза и письма. – 651 с., портр. 

30 
 



241. Литературная Москва : лит.-худож. сб. моск. писателей / под ред.  

М. И. Алигер и др. – М. : Гослитиздат, 1956. – 831 с. – В содерж. авт. : М. Алигер, 

Л. Мартынов, А. Сурков, В. Инбер, Л. Щипахина, В. Гроссман, Э. Казакевич и др. 

242. Литературная энциклопедия : в 3 т. / отв. ред. В. М. Фриче. – М. : Изд-во 

Ком. Акад., 1930. – Т. 1 – 768 с. ; Т. 2 – 768 с. ; Т. 3 – 634 с. 

243. Мейлах, Б. А. С. Пушкин : очерк жизни и творчества / АН СССР ;  

Б. Мейлах. – М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1949. – 200 с.– (Научно-популярная 

серия). 

244. Надинский, П. Толстой в Крыму / П. Надинский. – Симферополь : 

Крымиздат, 1948. – 80 с. 

245. Новиков, И. А. Пушкин на юге : роман / И. А. Новиков. – Симферополь : 

Крымиздат, 1949. – 324 с. 

246. Петров, С. М. А. С. Грибоедов / С. М. Петров. – М. : Гослитиздат, 1945. –  

96 с. 

247. Пришвин М. Мои тетрадки / М. Пришвин – Л. : Сов. писатель, 1948. – 239 с. 

248. Рассказы русских советских писателей : в 3 т. – М. : Гослитиздат, 1957. –  

Т. 1. / сост. : Н. С. Атаров, В. А. Ковалевский. – 602 с. 

249. Рафили, М. Низами Ганджеви : Эпоха. Жизнь. Творчество / Микаэль 

Рафили. – М. : Гослитиздат, 1941. – 120 с. 

250. Реизов, Б. Г. Бальзак. / Б. Г. Реизов. – Л. : Изд-во ЛГУ, 1946. – 60 с. 

251. Родионов, Н. Москва в жизни и творчестве Л. Н. Толстого / Н. Родионов. – 

М. : Московский рабочий, 1948. – 166 с. 

252. Скорино, Л. Павел Петрович Бажов / Л. Скорино. – М. : Сов. писатель, 1947. 

– 274 с.  

253. Сысоев, Н. А. П. Чехов в Ялте / Н. Сысоев ; предисл. М. П. Чеховой. – 

Симферополь : Крымиздат, 1948. – 36 с. 

254. Фиш, Г. С. Три повести / Г. С. Фиш. – Петрозаводск : Госиздат КФ СССР, 

1948. – 600 с. 

31 
 



255. Шекспир, Уильям. Собрание сочинений : в 5 т. : пер. с англ. / У. Шекспир ; 

под ред. С. А. Венгерова. – СПБ. : АО Брокгауз-Ефрон, 1902-1904 . – (Библиотека 

великих писателей). 

256. Шиллер, И. Ф. Собрание сочинений : в 2 т. : в пер. русских писателей / И. Ф. 

Шиллер ; под. ред. С. А. Венгерова. – СПб. : АО Брокгауз-Ефрон, 1901. – 

(Библиотека великих писателей). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32 

 



 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А   

Абрамович А. Д.  12 

Айни С. С  23 

Акопян С. Н.  15 

Аксаков С. Т.  24 

Александров В. В.  18 

Александрова Н. А.  24 

Алексеев М. П.   31 

Алексеевский Е. В.  10 

Алигер М. И.  31 

Амаду Ж.  24 

Андреев А. В.  19 

Андронов А. Ф.  14 

Анохин В. И.  15 

Антонов А. И.   19 

Антонов С. П.  24 

Антюков Б. Я.  15 

Апресян В.  25 

Арадовец Н. Д.  24 

Арамилев И.  25 

Арапов П. П.  19 

Аренс Ф.  21 

Аристов Н. П.  22 

Арсенев В. К.  25 

Арчбютт Л.  15 

Ассонов А. Д.  15 

33 
 



Атаров Н. С.  25, 31 

Ауэзов М.  25 

Афанасьев Л. Л.  19 

Ачеркан Н. С.  22 

Б   

Бабичев В. З.  15 

Базика В.  15 

Байрон Дж.  24 

Бальзак О.  24,25 

Бальмонт К. Д.  25 

Барбюс А.  25 

Баркова О.  25 

Барун В. А.  17 

Батурин В. В.  15 

Батурин П.  24 

Бедный Д.  25 

Бек А. А.  26 

Беккенбах Э. Ф.  12 

Бекман В. В.  16 

Беленький Н. С.  10 

Белиашвили А. И.  26 

Белинский В. Г.  26 

Белопухов А. К.  22 

Белькинд Л. Д.  10 

Беляев В. Н.  22 

Березин Б. О.  22 

Бессонов Ю. Н.  26 

Бестужев-Марлинский А. А.  26 

Билль-Белоцерковский В. Н.  27 

34 
 



Биргер И. А.  22 

Бирюков Н.  27 

Благосклонский Т. И.  22 

Бобров Н. Н.  15 

Богомолов И. А.  11 

Боднер В. А.  16 

Бойков Б. В.  16 

Болдаков Е. В.  11 

Болтинский В. Н.  16 

Бондаренко Г. П.  16 

Бондаренко И.  26 

Бондин А. П.  27 

Бонер К. Дж.  16 

Борисов Л. И.  27 

Борисов Н. И.  12, 15 

Бортников М. Т.  12 

Борхес В.  21 

Бражников В. Т.  16 

Брилинг Н. Р.  16 

Бронштейн И. Н.  10 

Бронштейн Л. А.  14, 22 

Брошкевич Е.  27 

Брусянцев Н. В.  14, 16 

Бубеннов М. С.  27 

Бугринов Н. В.  16 

Бударов Г. И.  27 

Будинский А. А.  17 

Бунин И. А.  27 

Бухарин Н. А.  17 

35 
 



Былинов А. И.  26 

Бычков Д. В.  11 

Бэр Р.  10 

В   

Вавилов С. И.  7 

Вайсенберг Л.  27 

Ваншейдт В. А.  19 

Варгафтик Н. Б.  12 

Василевская В.  27, 28 

Васильев С. Н.  18 

Ведемейер Е. А.  16 

Вейль Г.  10 

Векуа И. Н.  10 

Величко В. А.  28 

Венгерова С. А.  25 

Вересаев В. В.  28 

Верн Ж.  27 

Вершигора П. П.  28 

Веселовский И. Н.  10 

Вильке А.  21 

Винокур Г. О.  10 

Взорова А. И.  11 

Вирта Н. Е.  28 

Вихерт М. М.  16 

Владимиров В. Д.  12 

Владзиевский А. П.  17 

Водопьянов М. В.  28 

Воинов А. Н.  22 

Воинов Н. П.  19, 22 

36 
 



Волошин А. Н.  28 

Волчок Л. Я.  17 

Вольтер   28 

Воробьев Б. М.  5 

Воробьев Е. З.  28 

Воскобойников Д. И.  10 

Вульфович Ю. В.  12 

Вургун С.  28 

Выгодский М. Я.  11 

Вяземский П. А.  27 

Г   

Гааке В.  11 

Гайдовский В.  17 

Галанов Б. Е.  28 

Галин Б. А.  28 

Галкин Н. С.  22 

Гальдос Б.  29 

Гарди Т.  29 

Гари М.  21 

Гарин-Михайловский Н. Г.  28 

Гарф М. Э.  22 

Гахов Ф. Д.  11 

Гаша И.  15 

Гашек Я.  29 

Гедике Г.  21 

Гедык П. К.  17 

Гейне Г.  29 

Гельфанд И. М.  17 

Гельфгат Д. Б.  17 

37 
 



Генкин К. И.  23 

Герасимов И. П.  11 

Герман Н. Е.  19 

Геронимус Я. Л.  18 

Гершман И. И.  18 

Гете И. В.  29 

Гивартовский Л. А.  17 

Гидаш А.  29 

Глаголев Н. М.  18 

Гладков Ф. В.  28 

Головко А. В.  29 

Головченко Ф. М.  26 

Голсуорси Дж.  30 

Голубов С. Н.  30 

Гольд Б. В.  23 

Гольц Р. К.  10 

Гончар О.  30 

Горький М.  29 

Гречинская Л. Т.  14 

Гриневецкий В. И.  18 

Гроссман В.  31 

Грунмах Л.  20 

Гусев В. М.  30 

Гутерман И. И.  16 

Гюльднер Г.  18 

Д   

Данте А.  30 

Дар Д.  30 

Державин К. Н.  30 

38 
 



Дерман А.  30 

Дживелегова А. К.  23 

Джодж А. В.  18 

Дилей Р. М.  15 

Догель А. С.  12 

Дурылин С. Н.  29 

Ж   

Жансен Ф.  20 

Жирмунский В. М.  31 

Житомирский М. М.  10 

Е   

Евреинов Н. Н.  22 

Елинер А. С.  22 

Ермилов В. В.  30 

З   

Зарубин А. Г.  13,14 

Заславский Ю. С.  19 

Зимелев Г. В.  22 

Зислин С. Г.  12, 15 

И   

Илларионов В. А.  16 

Инбер В.  31 

Иноземцев Н. В.  19 

Ирхин И. В.  15 

К   

Казакевич Э.  31 

Калабухов Ф. В.  21 

Калашников Н. В.  16 

Капланская Ю. М.  10 

39 
 



Карамзин Н.М.  22, 23 

Кирковский Н. Ф.  19 

Кирпотин В.  31 

Кицкий Б. П.  22 

Клеменц Д. С.  12 

Ковалевский В. А.  32 

Ковалевский М. М.  9 

Кован В. М.  20 

Коллеров Л. К.  17 

Конев Б. Ф.  22 

Корсакевич Н. И.  22 

Коршак В. В.  19 

Косминский Б. М.  5 

Кочетов В. А.  31 

Крамаренко Г. В.  19 

Крамаренко О. Ю.  22 

Крейн С. Э.  19 

Кучерук В. В.  15 

Л   

Ландау Э.  11 

Лаптев С. А.  14 

Левин М. Д.  12 

Лелявин Н. Я.  11 

Ленин И. М.  19 

Лермонтов М. Ю.  30 

Либрович Б. Г.  22 

Липгарт А. А.  13, 17 

Личков Б. Л.  11 

Лукашевич К.  19 

40 
 



Лунев В. И.  11 

М   

Малаховский Я. Э.  23 

Мананеев Ф. Я.  15 

Марков К. К.  11 

Маркович Р. М.  12 

Мартенс Л. К.  20, 21 

Мартынов Л.  31 

Маурах А. А.  23 

Мейер В.  11 

Мейлах Б. А.  31 

Мельгунова С. П.  23 

Меркель К.  21 

Мин Д.  30 

Минлос Р. А.  17 

Мите А.  22 

Михайлов К. А.  11 

Мозохин Н. Г.  12 

Мокульский С. С.  31 

Мусакин А. П.  10 

Н   

Навэ Ф.  21 

Надинский П.  31 

Несмеянов А. Н.  19 

Новиков И. А.  31 

О   

Одинг И. А.  20 

Островцев А. Н.  14 

Ошноков В. А.  17 

41 
 



Ощепков П. К.  17 

П  12 

Пелюшенко О. И.  31 

Петров С. М.  31 

Пичета В. И.  23 

Плива Э.  21 

Подольский В. И.  15 

Пономарев А. Ф.  17 

Пришвин М.  30 

Просвирин А. Д.  15 

Р   

Рафили М.  32 

Реизов Б. Г.  32 

Ридль К.  22 

Ровальд П.  20 

Родионов Н.  32 

С   

Саверин М. А.  20 

Свободов В. Н.  15 

Семендяев К. А.  10 

Синицин В. В.  16 

Скорино Л.  32 

Смирнов А. А.  31 

Сталин И. В.  23 

Степанов Ю. А.  19 

Сысоев Н. А.  32 

Сурков А.  31 

Т   

Троске Л.  21 

42 
 



У   

Ушаков Д. Н.  10 

Ф   

Фон-Глазенап С. П.  11 

Фест А.  18 

Фест Г. А.  19 

Фет А.  29 

Фиш Г. С.  31 

Фразиновский И. А.  21 

Фриче В. М.  31 

Х   

Хальфан Ю. А.  15 

Холодковский Н. А.  11 

Хрущов М. М.  23 

Ч   

Чехова М. П.  32 

Чудаков Е. А.  21, 23 

Ш   

Шабанова А. Н.  12 

Шапиро З. Я.  17 

Шварц Т.  21 

Шекспир У.  32 

Шелудько И. М.  18 

Шиллер И.Ф.  32 

Шильдер Н. К.  24 

Шмид А.  22 

Шмидт О. Ю.  5 

Шмюкер Д.  22 

Шувалов Ю. А.  23 

43 
 



Шухгальтер Л. Я.  21 

Щипахина Л.   31 

Энгельгардт М. А.  12 

Южаков С. Н.  9 

Яковлев Н. А.  23 

Ястржембский А. С.  22 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
44 

 



Информационно-библиографическое издание 

 

 

 

Пилюгина Надежда Анатольевна 

Скляр Неля Евгеньевна 

Туник Ольга Викторовна 

 

 

 

РАРИТЕТНЫЕ ИЗДАНИЯ 

БИБЛИОТЕКИ АВТОМОБИЛЬНО-ДОРОЖНОГО ИНСТИТУТА 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

«Донецкий национальный технический университет» 

Автомобильно-дорожный институт 

284646, г. Горловка, ул. Кирова, 51 

E-maіl: lib@adidonntu.ru 

Библиотека 
45 

 


